
CTB34400 – Exportação de Lançamentos de Lote 
 

Rotina de exportação dos lançamentos contábeis de lote em arquivo texto (.txt). 
 

 
 
 
Leiaute 

 
 
 
 

Posições Coteúdo do Campo
INICIAL FINAL TOTAL

1 8 8 Data do Lançamento formato AAAA/MM/DD '2012/06/26'
9 10 2 Código da Empresa

11 20 10 Documento
21 40 20 Código da Conta Contábil
41 44 4 Código do Histórico Padrão
45 104 60 Descrição Histórico do Lançamento

105 120 16

121 141 21

142 147 6 Número do lançamento do lote
148 152 5 Número da partida do lançamento

Valor da partida do lançamento com
duas casas decimais separadas por ponto e contendo

o sinal de negativo ( - ), quando débito
Código comercial do lançamento,

quando lançamento para fornecedor, 
banco ou cliente


